
Urednikova beseda bf  1/2025

Že ob teh kratkih spreho-
dih po nebu lahko začutimo, 
spoznavamo, da je vesolje 
logično, kar pomeni smiselno 
in urejeno. Bog se razodeva po 
tem, kar je ustvaril. V vesolju 
se nič ne zgodi po naključju.
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 Hvaljen moj Gospod v bratu soncu, sestri luni in zvezdah
 Katehezi OFS za januar in februar
 Generalni kapitelj OFS
 Zmenek s sv. Frančiškom
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Božično prazno-
vanje še močno 
odzvanja, božične 

pesmi prepevamo še vse 
tja do Svečnice. Težko 
rečemo, katera božična 
pesem je najlepša, tukaj 
pa bomo izpostavili: Glej 

zvezdice Božje, migljajo lepo. Zakaj? Ker 
letos obhajamo 800-letnico Frančiškove 
Hvalnice stvarstva, kjer v začetku opeva 
sonce in luno in zvezde.

V Frančiškovi duhovnosti boste našli 
razmišljanje velikega poznavalca nočne-
ga neba in vesolja prof. Borisa Khama, 
ki nam na poljuden način približa zelo 
oddaljene zvezde oz. ozvezdja.

Rubrika Naša evangelizacija nam pri-
naša katehezi OFS za januar in februar 
ter kratko molitev k Božji in naši Materi 
Mariji.

V minulem letu se je v Rimu odvil 
vmesni generalni kapitelj OFS, na kate-
rem je sodeloval tudi slovenski delegat 
Tomaž Potokar OFS.

Na poseben način se je s sv. Franči-
škom na romanju v Assisiju srečala s. 
Emanuela Žerdin FBS, kar nam je pred-
stavila v svojem zapisu.

Molivci ŽRV verjetno že nestrpno 
čakate na svojo rubriko Žetev, v kateri 
vas redno duhovno hrani vaš voditelj p. 
Krizostom Komar OFM.

Pokukate lahko tudi v sorodni reviji 
Frančiškov prijatelj in Med nami, ki sta 
izšli pred božičnimi prazniki.

Svetodeželska rubrika nam zopet po-
nuja »starozavezna« in »novozavezna« 
romanja. Morda boste v svetem letu 
poromali tudi vi?

Za zdravje in odpornost pa si pripra-
vite Ingverjev napitek. Kako? Preverite 
v rubriki Pozabljene spretnosti.

Vse dobro! br. Janez Papa
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V letu 2025 v rubriki Frančiškova 
duhovnost spremljamo razmišljanja 
ob 800-letnici Hvalnice stvarstva ali 
Sončne pesmi sv. Frančiška Asiškega.

Hvaljen, moj Gospod, v 
bratu soncu, sestri luni 
in zvezdah

V drugi kitici pesmi sv. Frančišek 
opeva Sonce:

Hvaljen, moj Gospod,  
z vsemi tvojimi stvarmi,

posebno s soncem, velikim bratom,
ki razsvetljuje dneve in nas.

Lepo je in v velikem sijaju žari.
Tebe, Najvišji, odseva.

V teh dneh ujemimo okoli poldneva 
lepo sončno vreme in se sprehodimo 
po bližnjem travniku ter pobližje spo-
znajmo »velikega brata« Sonce, ki je 20° 
nad obzorjem. 

Kjer koli smo, smo v objemu Sonca, 
ki nas drži z gravitacijsko silo, da ne od-
letimo daleč v vesolje. Potujemo okoli 
njega po elipsi približno s hitrostjo 30 
km/s, tako v eni uri prepotujemo 1800 
km. Če bi lahko potovali s to hitrostjo, 
bi bili v eni uri iz Ljubljane v Toulousu 
(Francija). Okoli Sonca potujejo še 
ostali planeti: Venera, Merkur, Mars; 
Saturn, Uran, Neptun, to je naša bližnja 
družina. Osončje in seveda s tem tudi 
mi krožimo okoli središča ovalne gala-
ksije s hitrostjo 220 km/s. Če bi lahko s 
to hitrostjo drveli po cesti, bi bili v eni 
sekundi iz Ptuja v Kranjski Gori. In vsi 

skupaj potujemo po vesolju s hitrostjo 
552 km/s ali 33.120 km/h.

Sončeva masa je za 333.333 mas Ze-
mlje. Na vrh Zemljinega ozračja pošlje 
Sonce na en kvadratni meter moč 1.400 
W – ali 1.400 J toplote pošlje vsako se-
kundo na kvadratni meter. Svetloba z 
njega potuje do nas osem minut. V nje-
govi notranjosti potekajo jedrski procesi 
pri temperaturi okoli 17 milijonov °C. Na 
površju te žareče krogle pa je le 5.800°C. 
Ob tem se lahko spomnimo, da je to 
oceno temperature na Soncu prvi odkril 
Jožef Stefan s svojim zakonom Sevanje 
črnega telesa. Če imamo pri roki kakšen 
daljnogled ali teleskop in filter za Sonce, 
potem bomo opazili na njem pege, ki 
imajo temperaturo 1.000 K manj kot 
preostalo površje. Vsak dan nam Sonce 
pokaže drugo lice, ker se vrti okoli svoje 
osi, in porajajo se nove pege, nekatere 
pa izginejo (Temperaturne enote: 0,0°C 
= 273,15 K; 1.000 K = 726,9°C).

Galileo Galilei je prvi usmeril teleskop 
v Sonce in opazil njegove pege. V osončju 
je občudoval orjaka Jupitra in gospodarja 
prstanov Saturna. Ob spoznavanju Stvar-

Popolni Sončev mrk (panoramska slika),  
8. aprila 2024, Magog, provinca Quebec, Kanada

To je veseloigra Lune, ki zakrije Sonce.
Slikal: Samo Kham

Popolni Sončev mrk (korona), 8. aprila 2024, 
 Magog, provinca Quebec, Kanada

To je veseloigra Lune, ki zakrije Sonce.
Slikal: Samo Kham

Orionova meglica M 42, kjer se rojevajo zvezde.
Slika je vzeta z interneta.
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stva je zapisal misel: »Neskončno se ti 
zahvaljujem, Bog, da si bil tako prijazen in 
si me naredil za prvega opazovalca čudes, 
vsa pretekla stoletja skritih v temi.« 

Človek odkriva zakonitosti Stvarstva, 
ki so vanj vgrajene, vkomponirane! Vse 
se odvija po brezhibnem scenariju, ki ga 
je ustvaril Bog. 

Nikolaj Kopernik, ki je spoznal, da je 
Zemlja le ena »frnikola« na poti okoli 
Sonca, je zapisal: »V tej ureditvi najdemo 
torej občudovanja vredno somernost 
sveta in trdo harmonično povezavo med 
gibanjem in velikostjo sfer, kakršno je na 
drug način nemogoče odkriti.«

V tretji kitici srečamo zvezde in Luno:
*Hvaljen, moj Gospod,
v sestri luni in zvezdah

ustvaril si jih na nebu jasne,  
dragocene in lepe. 

Stopimo te dni v jasno zimsko noč 
in na nebu bomo opazili kraljevanje 
ozvezdja Orion. Pogledati moramo 

proti jugu in opazili bomo nekoliko 
nagnjen, proti zahodu raztegnjen pra-
vokotnik v smeri sever-jug. Pritegne 
nas v desnem spodjem kotu svetleči 
kozmični žaromet s 40.000-krat večjim 
izsevom kot Sonce, bela zvezda nador-
jakinja Rigel (12.000°C). Gledamo jo v 
preteklost, vidimo svetlobo, ki je od nje 
odšla l. 1249. Približno tedaj se je rodil 
znanstvenik frančiškan Roger Bacon. 
Po diagonali proti severovzhodu bomo 
opazili oranžno zvezdo Betelgezo, ki je 
tako velika, da bi vanjo stlačili celotno 
Marsovo krožnico okoli Sonca. Ko jo 

opazujemo, gledamo v l. 1594. Ko je 
svetloba odšla na pot od tam, je imel 
filozof René Descartes dve leti. 

Sredi Orionovega pravokotnika 
bomo opazili tri zvezde na isti premici, 
to so Kosci, pod njimi pa svetel sivkast 
madež. Ob pogledu z daljnogledom bo 
ta madež imel obliko frfotajočega metu-
lja. Gledali boste znamenito Orionovo 
meglico, ki sveti v daljavi 1500 svetlob-
nih let. Gledamo, kaj se je v njej dogajalo 
l. 524. To je predel, kjer se rojevajo nove 
zvezde (Z enoto svetlobno leto (ly) 
označujemo velike razdalje. Razdalja: 
1 svetlobno leto (ly) = 9,46 · 1015 m 
(natančno 9.460.730.472.580.800 me-
trov). Zemlja je od Sonca oddaljena 8,32 
svetlobne minute (1 svetlobna minuta 
= 17.987.547.480 m), torej je razdalja 
med Zemljo in Soncem skoraj 150 mi-
lijonov km).

Že ob teh kratkih sprehodih po nebu 
lahko začutimo, spoznavamo, da je ve-
solje logično, kar pomeni smiselno in 

urejeno. Bog se razodeva po tem, kar 
je ustvaril. V vesolju se nič ne zgodi po 
naključju. Zapletenost vesolja (sveta) je 
posledica logičnih in smotrnih pravil, 
ki so v svoji osnovi čudovito preprosta. 
Astronom Johannes Kepler, ki je odkril, 
da se planeti gibljejo po elipsah okoli 
Sonca, je zapisal: »Ljudem sem hotel 
pokazati vzvišenost stvarstva, kolikor je 
moj omejeni um mogel doumeti.«

Ko odkrivamo vesolje in ga posku-
šamo razumsko pojasniti, posnemamo 
Boga in smo mu podobni. S tem ga hva-
limo, častimo in poveličujemo. A ostati 
moramo ponižni in si večkrat počasi in 
s poudarkom prebrati Sončno pesem.

Boris Kham 

Še utrinek iz frančiškanske knjižnice 
na Tromostovju:

V knjižnici hranijo drugo izdajo origi-
nalne knjige Nikolaja Kopernika: Revo-
lucija nebesnih sfer (1543). V Sloveniji 
imamo dve originalni knjigi, še eno ima 
NUK. Pri tem se moramo zavedati, da 
je na svetu ohranjenih originalnih knjig 
prve in druge izdaje le okoli 1000. To 
pomeni, da imamo izredno naravoslov-
no bogastvo in da je bil v tistem času ta 
predel Evrope seznanjen z najnovejšimi 
astronomskimi spoznanji.

Komet A3 nad Triglavom, 26. oktober 2024, slikano iz Mrežic
Ob tem pomislimo na Modre, ki so srčno romali k Božjemu detetu. Tudi mi pojdimo Kristusu naproti. 

Slikal: Samo Kham

Aktivno Sonce,  
10. avgust 2024, ob 13. uri, Ljubljana Vič

Slikal: Boris Kham

Boloid nad Triglavom, 
ujet 12. novembra 2024 ob 22.01.

Slikal: Samo Kham

Ozvezdje Oriona, spodnja belo žareča zvezda je Rigel, 
zgornja oranžna zvezda je Betelgeza.

Slika je vzeta z interneta.
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Leta od 2023 do 2026 so namenjena 
slavljenju petih osemstoletnic, ki so 
povezane s svetim Frančiškom. Letos 
mineva 800 let od nastanka Hvalnice 
stvarstva ali Sončne pesmi sv. Franči-
ška Asiškega.

KATEHEZA JANUAR 2025: 

Hvalnica Bogu  
kot Stvarniku vsega 
– Stvarstvo kot Božja 
knjiga
1. Uvod: 
Hvalnica stvarstva: SONČNA PESEM 
ALI HVALNICA STVARSTVA 

1Najvišji, vsemogočni, dobri Gospod, 
tebi hvala, slava in čast in ves blagoslov 
(prim. Raz 5,12-13). 
2Tebi, najvišjemu, edinemu pristoji 
in nihče ni vreden tebe imenovati.

3Hvaljen, moj Gospod, z vsemi tvojimi 
stvarmi (prim. Ps 102,22; Tob 8,7; Dan 
3,57), 
posebno s soncem, velikim bratom 
(prim. Ps 148,3; Dan 3,62), 
ki razsvetljuje dneve in nas. 
4Lepo je in v velikem sijaju žari. 
Tebe, Najvišji, odseva (prim. Raz 1,16).

5Hvaljen, moj Gospod,  
v sestri luni in zvezdah (prim. Ps 148,3; 
Dan 3,63); 
ustvaril si jih na nebu jasne, dragocene 
in lepe.

6Hvaljen, moj Gospod, v bratu vetru 
in zraku (prim. Dan 3,65), 
v oblačnem in jasnem, sploh vsakem 
vremenu (prim. Ps 148,4), 
s katerim ohranjaš svoje stvari.

7Hvaljen, moj Gospod, v naši sestri 
vodi (prim. Dan 3,77; Ps 148,4); 
mnogo koristi ponižna, dobra in čista.

8Hvaljen, moj Gospod, v našem bratu 
ognju, 
v katerem nam noč razsvetljuješ; 
lep je in vesel in krepak in močan.

9Hvaljen, moj Gospod, v naši sestri 
zemlji (prim. Dan 3,74), 
ki nas kakor mati hrani in nam gospo-
dinji 
in prinaša različno sadje in pisane rože z 
zelenjem (prim. Ps 148,9; Dan 3,76).

10Hvaljen, moj Gospod, v onih, 
ki zaradi tvoje ljubezni odpuščajo 
in prenašajo slabosti in trpljenje. 
11Blagor njim, ki ostanejo v miru, 
zakaj ti, Najvišji, jih boš kronal (prim. Jak 
1,2.12).

12Hvaljen, moj Gospod, v naši sestri 
smrti, 
ki ji nihče v življenju ne uide (prim. Rim 5,12). 

13Gorje njim, ki umrjejo v smrtnem 
grehu, 
a blagor njim, ki počivajo v tvoji najsve-
tejši volji (prim. Raz 14,13), 
zakaj druga smrt jim ne bo mogla storiti 
žalega (prim. Raz 2,11; 20,2).

14Hvalite in poveličujte mojega Go-
spoda 
in zahvalite se mu in služite mu v veliki 
ponižnosti (prim. Apd 20,19).

(Prevod: Vital Vodušek)

2. Svetopisemski odlomek:

Psalm 104, 24-25

»Gospod, kako mnogotera so tvoja 
dela! Vsa si naredil z modrostjo, zemlja je 
polna tvojih stvaritev. Glej, morje, veliko 
in široko, v njem je brez števila gibanja, 
živali, majhnih in velikih.«

3. Vsebina in razlaga:

Frančiškova Hvalnica stvarstva kot 
molitev in življenje:

Sveti Frančišek Asiški je videl stvar-
stvo kot dar Boga, skozi katero lahko 
čutimo Božjo bližino in ljubezen. Nje-
gova Hvalnica stvarstva (Cantico delle 
creature) izraža globoko hvaležnost 
za vse ustvarjeno: sonce, mesec, ve-
ter, vodo, ogenj, zemljo in celo smrt. 
Frančišek nas uči, da je vsaka stvar 
odsev Božje veličine in ljubezni, zato jo 
moramo sprejeti in spoštovati kot dar. 
Hvalnica stvarstva ni le pesem, ampak 
način življenja, ki nas spodbuja k hva-
ležnosti, ponižnosti in odgovornosti do 
sveta okoli nas.

Pomen stvarjenja in Božje ljubezni 
do vseh stvari:

Bog je ustvaril svet iz ljubezni in v 
svoji modrosti vse postavil v harmonijo. 
Svetopisemska pripoved o stvarjenju (1 
Mz 1,1–31) nas uči, da je vse ustvarjeno 
dobro. Bog ni le ustvaril vsega, am-
pak tudi skrbi za svoje stvarstvo – od 
najvišjih gora do najmanjše cvetlice. 
Stvarstvo je izraz Božje ljubezni in po-
vabilo, da v njem prepoznamo Njegovo 
navzočnost. Vsak dih vetra, vsak sončni 
žarek in vsak ptičji spev so del Božje 
govorice, ki nas vabi k občudovanju in 
hvaljenju.

Teološki pogled na Božjo stvaritev 
in ljubezen do sveta:

Teološko gledano je stvarstvo »prva 
Božja knjiga«, ki govori o Njegovi 
veličini in ljubezni. Cerkev nas uči, 
da moramo svet sprejeti z odgovor-
nostjo in spoštovanjem, saj je člo-
veštvo poklicano, da skrbi za stvar-
stvo kot dobri oskrbnik (1 Mz 2,15). 
V stvarstvu se zrcali Božja previdnost. 
Kakor svet deluje v popolnem redu – 
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menjavanje dneva in noči, letnih časov 
– tako smo povabljeni, da tudi mi svoje 
življenje naravnamo na Božjo voljo in se 
zaupno predamo Njegovi skrbi.

4. Kako vključiti hvalnico stvarstva v 
molitve in bogoslužje?

Hvalnica stvarstva lahko bogati našo 
molitev in liturgično življenje na več 
načinov:

Jutranja molitev: Vsako jutro lahko 
začnemo s hvalnico stvarstva in se za-
hvalimo za svetlobo dneva, zrak, ki ga 
dihamo, in lepoto narave.

Bogoslužje v naravi: Organizirajte 
bogoslužje ali skupne molitve na pro-
stem, da boste lahko neposredno doži-
veli Božjo bližino v stvarstvu.

Uporaba psalmov: Vključite psalme, 
kot sta Psalm 19 (Nebesa pripovedujejo 
o Božji slavi) ali 104, ki slavijo Boga skozi 
stvarjenje.

Simbolika pri bogoslužju: S prižiga-
njem sveč, polaganjem cvetja ali drugih 
naravnih simbolov na oltar izrazimo 
spoštovanje do stvarstva kot dela Bož-
jega načrta.

5. Osebna vprašanja za premišljeva-
nje in pogovor v skupini:

Kako v naravi prepoznam Božjo 
prisotnost? Ali znam za to izražati hva-
ležnost?

Kateri del stvarstva mi najbolj govori 
o Božji ljubezni?

Kako lahko bolje skrbim za okolje 
in stvarstvo v svojem vsakdanjem ži-
vljenju?

Ali v svojem življenju prepoznavam 
red in harmonijo, podobno kot v naravi?

Kako lahko vključim hvalnico stvar-
stva v svoje osebne in skupne molitve?

6. Naloga za bratstvo:

Skupna molitev v naravi: Organizi-
rajte skupno molitev na prostem, kjer 
se zahvalite za stvarstvo.

Skrb za okolje: Dogovorite se za 
konkreten ekološki projekt, npr. či-
ščenje okolice, sajenje dreves ali reci-
kliranje.

Delitev hvalnice: Sestavite svojo 
hvalnico stvarstva, v kateri izrazite hva-
ležnost za naravne lepote vaše okolice.

7. Sklep:  
Sklepna misel

Naj nam ta kateheza pomaga po-
globiti in utrditi zavedanje o 
Božji prisotnosti v stvarstvu 
in nas navdihuje k ljubezni do 
narave ter hvaležnosti za dar 
življenja. 

Pesem: 
O moj Gospod bodi zahvaljen

Sklepna molitev:

Gospod, hvala ti za čudovi-
to stvarstvo, ki nam razkriva 
tvojo ljubezen in veličino. 
Naj nas lepota narave vodi k 
Tebi, naj v njej prepoznamo 
Tvojo bližino. Pomagaj nam, 
da bomo skrbeli za svet, ki si 
ga ustvaril, in s svojimi dejanji 
pričali o tvoji ljubezni. Naj 
bomo kot sveti Frančišek, 
ki je v vsem prepoznal tvojo 
roko in te slavil z vsem srcem. 
Po Kristusu, našem Gospodu. 
Amen.

KATEHEZA FEBRUAR 2025: 

Brat Sonce in sestra 
Luna – Simboli božje 
ljubezni
1. Uvod: 

Iz hvalnice stvarstva
Hvaljen, moj Gospod,
v sestri luni in zvezdah;
ustvaril si jih na nebu jasne,  
dragocene in lepe.
Hvaljen, moj Gospod,  
z vsemi tvojimi stvarmi,

posebno s soncem, velikim bratom,
ki razsvetljuje dneve in nas.
Lepo je in v velikem sijaju žari.
Tebe, Najvišji, odseva.

Povezava z vsakdanjim življenjem 
Uvodna pesem: Glej zvezdice božje

(Priprava: V prostoru pripravite sliko 
ali simbol sonca, lune in zvezd, ki bodo 
spodbudili premišljevanje.)

Povezovalna misel:
Kadar občudujemo sonce, luno in 

zvezde, nas preplavi občutek čudenja in 
hvaležnosti. Narava nam govori o Božji 
navzočnosti, saj skozi lepoto stvarstva 
odseva Božja ljubezen. Sveti Frančišek 
Asiški nas uči, da smo del velike Božje 
družine – sonce, luna, zvezde in mi vsi 
smo povezani v bratstvu.

Vprašanje za uvod:
Ali ste kdaj začutili bližino Boga, ko 

ste opazovali naravo – sončni vzhod, 
luno na nebu ali zvezdnato noč? Kaj ste 
takrat občutili?

2. Svetopisemski odlomek Psalm 8,4-6:

»Ko gledam tvoja nebesa, delo tvojih 
prstov, luno in zvezde, ki si jih utrdil – kaj je 
človek, da se ga spominjaš, sin človekov, da 
ga obiskuješ? Naredil si ga malo manjšega 
od Boga, s častjo in slavo si ga ovenčal.«

Razlaga odlomka:
Psalm nas vabi k premišljevanju o 

veličini Boga, ki je ustvaril vse, kar vi-
dimo. Hkrati nas spominja na posebno 
dostojanstvo človeka, ki je poklican, da 
skrbi za stvarstvo in ga ohranja kot znak 
Božje ljubezni.
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3. Vsebina in razlaga:  
Brat Sonce in Sestra Luna

Sveti Frančišek in Hvalnica stvarstva:
Frančišek je v soncu, luni in zvezdah 

prepoznal Božjo ljubezen in njihovo 
služenje vsemu stvarstvu. V Hvalnici 
stvarstva je zapisal:

»Hvaljen, moj Gospod, v sestri luni in 
zvezdah: na nebu si jih ustvaril svetle, 
dragocene in lepe.«

Brat Sonce:
Sonce nam daje svetlobo in toploto. 

Je simbol Boga, ki prinaša luč v naše 
življenje. Tako kot sonce sije za vse, tudi 
Božja ljubezen ne pozna meja.

Duhovni izziv: Smo tudi mi luč za 
druge, ki prinaša toplino in veselje?

Sestra Luna:
Luna odseva svetlobo sonca in nas 

uči ponižnosti. Spominja nas, da smo 
poklicani, da odsevamo Božjo ljubezen 
v svojem življenju.

Duhovni izziv: Ali dovolimo, da se 
Božja luč odseva skozi naše besede in 
dejanja?

Zvezde:
Zvezde svetijo v temi in nas spomi-

njajo, da je tudi v najtemnejših trenut-
kih naše življenje osvetljeno z Božjo 
ljubeznijo.

Duhovni izziv: Ali znamo biti majhna 
lučka upanja za tiste, ki so v stiski?

4. Simbolika narave in naše življenje 
Sonce in naša vera:

Sonce nas uči, da lahko svojo vero 
živimo tako, da smo luč drugim.

Luna in naša skromnost:
Luna nam kaže, da je naša naloga od-

sevati Božjo ljubezen – ne v svoji moči, 
ampak s ponižnostjo in služenjem.

Zvezde in naša dejanja ljubezni:
Vsako majhno dejanje dobrote je 

zvezda, ki osvetljuje temo.

5. Osebna vprašanja za premišljeva-
nje in pogovor v skupini

Kdo je v mojem življenju kot sonce 
– prinaša mi toplino, vero in upanje? 
Kako lahko jaz postanem »sonce« za 
druge?

Kako lahko odsevam Božjo ljubezen 
kot luna v svojem okolju?

Kaj lahko storim, da bom zvezda upa-
nja za nekoga, ki je v težkih trenutkih?

Ali zaupam Bogu, da je njegova sve-
tloba vedno prisotna, tudi v temnih 
trenutkih mojega življenja?

6. Naloga za bratstva
Opazovanje stvarstva: 
Dogovorite se za skupen sprehod 

ob sončnem zahodu ali nočnem nebu. 
Medtem molite in premišljujte o lepoti 
stvarstva ter se zahvaljujte za Božjo 
ljubezen.

Skrb za naravo: 
Skupaj načrtujte in izvedite dejanje 

ljubezni do stvarstva – npr. čiščenje oko-
lice, zasaditev dreves ali sodelovanje pri 
ohranjanju naravnih lepot v vaši župniji.

Ustvarjalni trenutek: 
Narišite ali ustvarite podobo sonca, 

lune in zvezd, ki odraža Božjo ljubezen, 
in jo podelite z drugimi člani bratstva.

7. Sklep

Sklepna misel
Naj vas mesec februar, ko narava čaka 

na pomladno prebuditev, opomni, da 
smo tudi mi povabljeni k prepoznavanju 
Božje ljubezni v stvarstvu in njenemu 
odsevu v naših odnosih. Po zgledu sve-

tega Frančiška bodimo bratje in sestre 
drug drugemu ter vsemu stvarstvu.

Sklepna molitev:
Hvaljen, Gospod, za bratca Sonce, ki 

sije z močjo in lepoto, in za sestrico Luno, 
ki odseva tvojo svetlobo. Naj bomo tudi 
mi luč v življenju drugih in naj odsevamo 
tvojo ljubezen z odprtimi srci. Hvala ti, 
da si vedno z nami in nas vodiš. Amen.

Sklepna pesem: 
Ko čutiš to, da tvoja pot 
je v tem, da bitje našel si, 
in se želiš mu darovat, 
ga vedno prvi ljubi ti.
Ljubi, ne čakaj, da ljubljen boš sam, 
nihče ti braniti ne more. 
Ljubi, kjer tema je, delal boš dan, 
lahko premikal boš gore. (2x)
Kadar ljubezni in bolečin 
ter sreče drugih ne zaznaš. 
Uspelo ti bo dvignit se,
če znal boš prvi ljubit le. Odp.

Naša evangel izaci ja
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Molitev  
k naši Materi Mariji

O, Marija, ti si naša usmiljena 
Mati, Mati našega Odrešenika 
in Mati miru. Tebi danes z ljube-

znijo izročam svoje življenje in življenje 
vseh svojih najdražjih.

Kakor te je Jezus izročil na križu tudi 
meni, tako tudi jaz sedaj izročam sebe in 
vso svojo družino Tebi. Sprejmi vse nas v 
svoje materinsko naročje. Objemi nas s 
svojo ljubeznijo in nas varuj vsega hudega. 

O, preblažena nebeška Devica in 
Božja Mati, želim ljubiti Jezusa, kakor si 
ga ti ljubila. S teboj se že lim učiti ljubiti 
vse ljudi kakor svoje brate in sestre, ker 
smo vsi tvoji ljubljeni otroci. Skupaj s 
teboj želim izpolnjevati Očetovo voljo.

Izročam se ti, o moja Mati, da bo moja 
molitev, molitev srca, v kateri bom našla 
mir, ljubezen in moč za spravo. 

Tebi, Marija, izročam svojo prete-
klost, sedanjost in prihodnost, vse svoje 
darove in sposobnosti. Naj vse v meni 
slavi mojega Gospoda, naj moja duša 
hvali Njegovo ljubezen in usmiljenje.  
Tebi, Marija, izročam vse svoje sorodnike, 
dobrotnike, prijatelje in sodelavce. S teboj, 
Marija, želim biti odprta za Svetega Duha 
in biti poslušna Njegovim navdihom. 

O, Mati Marija, moja Kraljica in Po-
močnica, prosi zame in za vse, za katere 
sem dolžna moliti, da bomo ostali zvesti 
Bogu.

Mati Marija, Kraljica Slovencev, daj 
da bi mogli kot narod stati in obstati v 
veri, upanju in ljubezni.

»Marija, Mati zlata, 
odpri nam nebeška vrata, 
da te v raju počastim 
z lepim petjem angelskim!«

Cvetka OFS

Vmesn i generalni 
kapitelj OFS

Med 9. in 17. novembrom 2024 
je v prostorih minoritskega 
kolegija Seraphicum v Rimu 

Mednarodni svet Frančiškovega sve-
tnega reda (CIOFS) ob udeležbi 66 
kapitularjev in 16 opazovalcev obhajal 
vmesni kapitelj OFS, katerega tema je 
bila “Ti si ljubezen”.

Obhajanje svete maše je vsak dan 
poudarjalo določeno temo. Prvi dan je 
bil v bogoslužju, ki ga je vodil generalni 
duhovni asistent br. Stefan Acatrinei 
OFMConv, poudarek na »veselju sre-
čanja«.

Drugi dan je generalni duhovni asi-
stent br. Carlos Ginés Campos Julve TOR 
vodil razmišljanje na temo »prihajamo 
z našimi brati in sestrami«.

Tretji dan je vodil generalni minister 

bratov kapucinov br. Roberto Genuin 
OFMCap, ki je nagovoril zbrane s temo 
»spomin na naše pokojne brate in 
sestre«.

Četrti dan je br. Fernando Ventura 
OFMCap obravnaval temo družine, 
medtem ko je peti dan potekalo slavje 
v svetišču La Verna, predsedoval pa mu 
je generalni duhovni asistent br. Pedro 
Zitha OFM, ki je obravnaval temo »800 
let stigmat«. 

Šesti dan je bil na vrsti generalni mi-
nister TOR br. Trujillo Cano, ki je govoril 
o skrbi za naš skupni dom, sedmi dan 
pa je generalni minister minoritov br. 
Carlo Trovarelli spregovoril o 750-letnici 
sv. Bonaventure. Osmi dan smo govorili 
o »zavzetosti«, temi, ki jo je obravnaval 
tudi generalni minister OFM br. Massi-
mo Fusarelli, ki je v homiliji pri sv. maši, 
ki jo je vodil, izpostavil tudi tri besede, 
ki jih je ponudilo dnevno bogoslužje: 
resnica, ljubezen in molitev.

Frančiškov sve tni  redNaša evangel izaci ja
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Kapitelj se je zaključil na praznik sv. 
Elizabete Ogrske, o kateri je spregovoril 
generalni minister TOR br. Amando 
Trujillo Cano. Na delovnih sejah so ka-
pitularji potrdili kapitularni pravilnik in 
program dela.

Kapitularji so s posebnim glaso-
vanjem potrdili tudi končni osnutek 
Mednarodnega statuta Frančiškovega 
svetnega reda (OFS), ki je bil predhodno 
poslan narodnim bratstvom.

Kapitularji so z veseljem premišlje-
vali tudi o Instrumentum Laboris »Ti si 
ljubezen«.

Predzadnji dan so kapitularji gla-
sovali in potrdili proračunski načrt za 
naslednja tri leta. Predstavniki neka-
terih bratstev, na primer iz Argentine, 
Brazilije, Hrvaške in Portugalske, so 
delili projekte, ki so jih razvila njihova 
narodna bratstva. Kapitularji so nato 
imeli priložnost prisluhniti članom 

»Mize za mir, razorožitev 
in jedrsko pretvorbo« 
SFO Lazio, ki so delili 
svoje znanje in pomi-
sleke glede obsežnosti 
sedanjega atomskega ar-
zenala v svetu. Poudarili 
so, da ima na žalost tudi 
krščanski svet v posesti 
takšno orožje za mno-
žično uničevanje, ki bi 
ga bilo treba po njiho-
vem mnenju spremeniti 
v instrument miru in 
napredka. Prvi orodji, ki 
ju je treba uporabiti, sta 
molitev, ki spreminja srca 
ljudi, in zavzetost za gra-
dnjo miru v dobro vsega 
človeštva.

Zadnje zasedanje ka-
pitlja je bilo posvečeno 
oceni in odločitvam o 
vprašanjih, ki bodo vodi-
la življenje mednarodne-
ga bratstva v prihodnjih 
treh letih in ki jih mora 
uresničevati predsedstvo 
CIOFS.

Pripravil 
br. Pedro Zitha OFM

Kapitelj OFS v Rimu
Brat Tomaž Potokar, novembra 

2024 si se kot slovenski predstavnik 
udeležil 17. kapitlja OFS v Rimu. Le-
tos je potekalo pod geslom »Jaz te 
ljubim«. Kako se te je srečanje dota-
knilo, kakšni so vtisi?

Dotaknil se me je že sam naslov 
»Jaz te ljubim«, saj nam je te 
besede govoril Jezus s križa. Ni 

bil poudarek na tem, kaj nam govori 
Jezus, ampak da moramo to govoriti 
mi svojim bratom in sestram, oddalje-
nim. Ko se bo ljubezen začela razlivati 
iz naših src na vse ljudi, takrat bomo 
postali pravi Božji otroci, pravi Fran-
čiškovi bratje in sestre, pravi tretji red. 
Naše poslanstvo je biti med ljudmi, biti 
blagoslov v tem svetu. Veliko je stvari, 
ki nas begajo, ki odvračajo pozornost. 
A le eno je bistveno: Odkrivati v sočlo-
veku Božjo ljubezen. 

Kakšni so občutki, kadar se srečate 
bratje in sestre s celega sveta, vseh 
barv, jezikov in ras, pa vendar vse 
povezuje isti Frančiškov duh?

Odkrivanje Frančiškovega duha v 
bratih in sestrah Afrike, Južne Amerike 

Frančiškov sve tni  red
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… je nepopisno veselje, je otroška mo-
litev, pristna sreča src, ki se predajajo 
Frančiškovi karizmi, ki so veseli in srečni 
v svoji skromnosti in to delijo z vsemi 
nami. Koliko ljubezni je v enem pogledu, 
stisku roke, objemu … Tega ne morem 
povedat, to je neopisljivo. To je resnično 
Božji zaklad in blagoslov.

Že nekaj časa ugotavljamo, da so 
naša bratstva v Sloveniji malo utruje-
na, stara, ni pravega navdušenja. Bi se 
lahko česa naučili od bratov in sester 
z drugih celin, kaj bi lahko prinesli v 
naša bratstva, da bi bilo med nami 
več veselja?

Starost sploh ni težava, starost je ple-
menitost. Starejši bratje in sestre lahko 
neprenehoma Boga slavijo v molitvi. 
Radost je v majhnih stvareh. Bratje in 
sestre, ki sem jih srečal v Rimu, nam na-
stavljajo ogledalo. Sam ob tem večkrat 
zardevam in povešam glavo, kajti »Duh 
je sicer voljan, ali meso je slabo«. 

Imaš kakšen konkreten nasvet, 
kako bi se naša bratstva poživila, da 
bi bilo med nami več veselja?

Predstavljenih je bilo veliko stvari, ki 
jih lahko kot bratje in sestre OFS de-
lamo. Predvsem pa je pomembno, da 
smo blagoslov za župnijo. Od bolnikov, 
ki dneve in noči preživijo v postelji, in 
darujejo trpljenje, pa do tistih, ki gredo 
na obisk k svojim bolnim in onemoglim 

bratom in sestram. Že to je velik blago-
slov za vse nas. Hrvaška sestra nam je 
predstavila paliativno oskrbo. V štirih 
bratstvih imajo organizirano 24-urno 
oskrbo bolnih in onemoglih bratov in 
sester na domu. Kako velik blagoslov je 
to, kako velika ljubezen in kako veliko 
dobro delo! 

Nekaj bomo naredili že s tem, da 
opazimo brata in sestro, se ju iskreno 
razveselimo in povemo, da smo ju po-
grešali in ju imamo radi. Že s to drobno 
gesto prijaznosti bomo veliko naredili.

Hvala ti, brat Tomaž, da si »za-
stopal« slovenski  OFS na srečanju v 
Rimu, hvala, da si z nami delil vtise in 
prinesel nekaj veselja in navdušenja 
tudi v naša bratstva. Naj te sv. Franči-
šek še naprej navdihuje za vse dobro.

Mateja Trajbarič OFS

Darovi za revijo Brat Frančišek 
od 3. 11. do 22. 12. '24 = 320 € 

Bog povrni!
15 € Peneš Marjan

20 € Rupnik Irena, Mrak Pavla, NN, Škvorc Petra

25 € Pajnič Zlatko

30 € Lidija Grbec, Habjanic Jozica, Markelj Frančišek,  

 Pavlič Anamarija

80 € Milharčič Alojz
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Volilni kapitelj v FB 
Podnanos Šembit

Četrtega decembra 2024 smo imeli 
v našem krajevnem bratstvu 
Podnanos Šembit volilni kapitelj. 

Najprej smo se zbrali v cerkvi sv. Vida, 
kjer smo pred sv. mašo molili rožni ve-
nec, brat Marjan Potočnik, naš duhovni 
asistent, pa je bil v spovednici. Sveto 
mašo je daroval naš župnik Tomaž Ko-
drič. Po sv. maši smo  odšli v župnijski 
dom, kjer smo najprej zmolili večernice 
in molitev k sv. Duhu za razsvetljenje. 
Sledil je kapitelj, na katerem je kot kapi-
tularka sodelovala naša novoizvoljena 
predsednica koprskega pokrajinskega 
sveta s. Marija Lovrič. Izvolili smo:

 ) za predsednico s. Bruno Žgur,
 ) za podpredsednico s.  Lucijo Žgur,
 ) za tajnico s. Nadjo Lozej,
 ) za blagajničarko s. Jožico Božič,

 ) za vzgojo s. Sonjo Kodre.
Po končanem kapitlju smo še zmo-

lili v zahvalo, priprošnjo  in za vse naše 
člane, žive in mrtve. Sledilo je druženje 
z agape.

Hvala Bogu in sv. Frančišku, priporo-
čamo se jima, naj nas vodita in spremlja-
ta. Hvala tudi 

sestri Mariji Lovrič za vodenje in 
pomoč ter bratu Matjanu Potočniku in 
vsem  našim članicam ter članu.

Mir in dobro
s. Bruna Žgur

Krajevno bratstvo OFS 
sv. Vida na duhovni 
obnovi 
Tema duhove obnove je bila ČUJEČ-
NOST DO BRATA SESTRE IN SOČLO-
VEKA S PRIDIHOM SVETEGA FRAN-
ČIŠKA.

Najprej smo imeli to čast, da smo 
si lahko ogledali kar tri župnije 
oziroma Tri rajske fare: Prežga-

nje, Štanga in Janče. Naš brat, duhovnik 
Janez Ferlež, nam je razkazal prekrasne 
cerkve, polne zgodovine in duhovnega 
bogastva, ter Rajski vrt, kjer je moč za-
čutiti Božjo navzočnost. Sestra Rebeka 
Kenda nam je razkazala Dom duhov-
nosti na Prežganju in nam predstavila 
programe, ki jih izvaja. Pogovor je tekel 
o izvoru človeka »EDEN# – Adamov in 
Evin rajski vrt.

Kaj pa tema, s katero smo se odpravili 
na duhovni dan? Kaj je to čuječnost?

Odkrili smo, da to pomeni videti Kri-

stusa v vsakem človeku, biti prisoten in 
odprtega srca za brata, sestro in sočlo-
veka. Tako, kot je bil sveti Frančišek, ki 
je hodil po poti evangelija: preprosto, z 
ljubeznijo, vero in pogumom. Hvala bra-
tu, duhovniku Janezu Ferležu, našemu 
duhovnemu asistentu p. Klemnu Slap-
šaku in sestri Rebeki Kenda z mladino 
za ta čudoviti dan.

KB OFS sv. Vid
Foto: s. R. K.
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Veliko veselje v KB sv. 
Ožbalta na Ptuju

T ako smo se veselili v soboto,  
7. decembra, pri večerni maši 
pri sv. Ožbaltu na Ptuju. Šest 

sester je izreklo zaobljube v Frančiško-
vem svetnem redu. Bogu hvala!

Dobrodošle nove sestre. Z velikim ve-
seljem vas sprejemamo v naš Frančiškov 
svetni red, kjer nas vodi Frančiškov duh. 
Naj bo vaše poslanstvo polno ljubezni, 
radosti in Božjega blagoslova.

Foto: Andrej RAŠL
Tekst: s. Dorica Emeršič OFS
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Zmenek s svetim 
Frančiškom

Letos sem  se  udeležila romanja 
Frančiškovih bratov in sester v 
Assisiju ob 800-letnici vtisnjenja 

Kristusovih ran. Frančišek je s prejetjem 
stigem presegel vse dotedanje svetnike, 
saj med njimi do tedaj ni bilo nobene-
ga, ki bi nosil Kristusa, upodobljenega 
na svojem telesu. Prejete rane je varoval 
kot svoj zaklad. Na prav poseben način 
je postal Alter Christus – drugi Kristus 
in je lahko resnično ponovil besede sv. 
Pavla: Ne živim več jaz, ampak Kristus 
živi v menin… jaz namreč nosim Jezu-
sova znamenja na svojem telesu. (Gal 
2,20; 6,17)

Ob prihodu v zame sveto mesto 
Assisi sem se v svojem srcu spraševala, 

kakšno bo ponovno srečanje mene in 
mojega duhovnega očeta Frančiška. 
Ko sem pred več desetletji obiskala to 
nepozabno mesto njegovega rojstva in 
življenja, sem od tam odšla navdušena 
in polna velikih sklepov, kako živeti svo-
je redovništvo kot  frančiškanka, ki jo je 
Frančišek popolnoma osvojil, posvojil in 
za vedno zaposlil! 

Ko se oziram nazaj na svoje dose-
danje redovniško življenje, me najprej 
prevzame globoka hvaležnost, da sem 
smela biti in živeti z Gospodom v tesni 
zvezi na vseh poteh, med  ljudmi, ki mi 
jih je Božja previdnost poslala na pot. 
Obenem se zavedam, kako skromen in 
neznaten je moj doprinos velikem po-
slanstvu frančiškanskih redov, ki se kot 
reka v knjigi Razodetja  še zmeraj razliva 
na različne puščave sodobnega življenja 
in jih spreminja v cvetoče  zelene livade. 

In tako sva se letos vnovič  srečala – 
redovnica  že v letih, ki jo mučijo kolena,  
in svetnik, ki je ostal isti! Tam v Assisiju 
ga vidiš, doživiš, se ga na neki način do-
takneš, objame te njegova svetost kot 
topla mehka  luč, ki te ogreje, navduši, 
obda z isto ljubeznijo kot pri prvem 
srečanju! Frančišek je umrl mlad  in je 
tak ostal skozi vse  spremembe stoletij. 
Zato je bilo najino srečanje kot srečanje 
davnih zaljubljencev, ki sta se srečala, 
ko so ju že leta upognila in so kakšne 
svetilke ugasnile … A ostane ljubezen, 
tista prava Božja ljubezen, ki je nosila 
Frančiška skozi življenje in nosi njegove 
brate in sestre  vse do danes! Vse – ulice 
Assisija, hiše, cerkve, ljudje, mnoštvo 
romarjev, tihe molitve – vse je govorilo: 
Frančiškova svetost se ni spremenila, 
čaka te z odprtimi rokami, da pristopiš 
in se kot pred desetletji spet zaljubiš z 
novo močjo …

Še zmeraj ne morem  tako goreče  
moliti in prositi za iste stvari, kot je 
prosil sv. Frančišek … Ampak, najin 

zmenek je popolnoma uspel! Spet sem 
čutila, da sem blagoslovljena, ker lahko 
sledim Kristusu na  Frančiškov  način. 
Če tu dodam še čudovit odnos, ki ga je 
imel do sv. Klare, potem lahko dodam, 
da je znal za Kristusa osvojiti vse – tako 
srce mlade mestne deklice kot srce 
papeža sredi bogate Lateranske palače 
in celo srce volka, ki ga je spremenil v 
prijazno žival.

Z nepozabnega »zmenka« s sv. Fran-
čiškom  odhajam v nove dni in novo 
obdobje življenja nič manj stara in 
nerodna, kot sem prišla. A v srcu pla-
pola svetla luč – iskrica ljubezni, ki jo 
je Frančišek ponovno prižgal. Te iskrice 
so njegova nepozabna molitev: Naj 
odtrga, prosim te, Gospod, mojo dušo 
od vsega, kar je pod nebom, ognjena 
in presladka moč tvoje ljubezni, da od 
ljubezni umrem zaradi ljubezni do tebe, 
ki si iz ljubezni zaradi ljubezni do mene 
hotel umreti.

s. Emanuela Žerdin FBS
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Drage članice in dragi člani Živega rožnega venca!

Iz srca Vas prav lepo pozdravljam. 

Kot verjetno veste, je 8. 2. 2020 v Gospodu zaspal dolgoletni voditelj te molitvene pobude p. Leopold Grčar, ki je 30 let živel 
in deloval pri Mariji Pomagaj na Brezjah. Provincialno vodstvo naše frančiškanske province me je imenovalo, da prevzamem 
odgovornost za to molitveno pobudo. Z veseljem, hvaležnostjo in odgovornostjo sem se lotil naloge; sicer pa je bila to tudi 
želja p. Leopolda, kar mi je večkrat omenil. 

Želim si, da se molitev nadaljuje. Namen Živega rožnega venca je zahvala Kristusu in Mariji, Božji Materi, ter prošnja za velike 
potrebe vesoljne Cerkve, med katerimi je na prvem mestu potreba in nujnost edinosti, pa tudi molitev za obuditev novih 
duhovnih poklicev.

Kaj vas prosim? Da najprej preberete to pismo. Potem v čim krajšem času odpošljite spodnji del pisma z vsemi svojimi 
podatki, ki nam jih želite zaupati. Vsem bomo potem pričeli pošiljati revijo Brat Frančišek, ki bo odslej bogatejša za rubriko 
ŽETEV, nekaj strani namenjenih prav povezovanju članov Živega rožnega venca.

V upanju, da ostanemo naprej povezani in da bo naša molitev tudi obrodila želene in pričakovane sadove, Vas pozdravljam s 
pozdravom sv. Frančiška: mir in vse dobro!

p. Krizostom Komar

Ime in priimek:

Ulica in hišna številka:

Poštna številka:

Podpis:

Podpis:

Datum:

DA

DA

NE

NE

Datum:

Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Kraj: e-pošta:

Potrjujem članstvo v Živem rožnem vencu

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o 
dejavnostih Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih 
uporabljal zaradi trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali 
izbris podatkov in sicer na naslov: ŽRV, Frančiškanski trg 1, 8000 Novo mesto ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Živi rožni venec
za edinost Cerkve, nove duhovne poklice, svetost in stanovitnost poklicanih

V upanju, da ostanemo naprej povezani in da bo naša molitev tudi obrodila želene in pričakovane sadove, Vas pozdravljam s 

p. Krizostom Komar

Ali že prejemate revijo Brat Frančišek?

Ali vam zadošča prejemati revijo Brat Frančišek v elektronski verziji? 
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ŽETEV
»Žetev je obilna, delavcev pa malo. 
Prosite torej Gospoda žetve, naj po-
šlje delavce na svojo žetev.« (Lk 10,2)

Drage molivke in dragi molivci Živega 
rožnega venca!

V letu, ki se je izteklo, nam je bil 
podarjen en dan več. Torej 24 
ur več priložnosti in milosti, da 

smo lahko delali dobro bližnjemu in 
Bogu. Upam, da smo uspeli! Sicer pa 
je pred nami novo leto, ki ga bomo 
v Cerkvi obhajali kot Sveto leto pod 
naslovom ROMARJI UPANJA. Kot 
kristjani smo zaradi Jezusa Kristusa 
bratje in sestre vere in upanja, saj nam 
je sam Jezus zagotovil, da bo z nami 
vedno in povsod, do konca sveta. Torej, 
pogumno z upanjem romajmo skozi 
vse leto 2025. 

Je pa to leto tudi posebno nagovarja-
joče za vse nas, ki smo Frančiškovi bratje 
in sestre, saj se bomo spomnili 800-le-
tnice, ko je sv. Frančišku iz srca privrela 
Sončna pesem ali Hvalnica stvarstva. 

Ta številka Brata Frančiška je, kot smo 
že lahko razbrali in zaslutili, posvečena 
hvalnici soncu, sestri luni in zvezdam. 
Kot molivci Živega rožnega venca ne po-
zabimo, da je naša molitev za duhovne 
poklice kot rodovitna zemlja, iz katere 
morejo vzkliti poklici, še posebej duhov-
ni. Vsakdanja desetka naj rahlja zemljo 
in dela pogumne fante in dekleta, da 
bodo zmogli odgovoriti na klic. 

Februarja bo minilo pet let od ne-
nadne smrti p. Leopolda. Zato naj bo 
spodnje vabilo spodbuda, da se skupaj 
zberemo in Bogu zahvalimo za milost, 
da smo mogli z njim živeti, moliti in 
delovati, ter hkrati prosimo za pokoj 
njegove duše. 

VABILO – 5. OBLETNICA SMRTI  
p. Leopolda Grčarja OFM, dolgoletne-
ga voditelja molivcev Živega rožnega 
venca. Ob tej priliki pripravljamo sv. 
mašo in po njej predstavitev knjige, 
ki bo v besedi in fotografiji prikazala 
življenje p. Leopolda. 

SOBOTA, 8. februar, 2025 
ob 16. uri

MOLITEV PAPEŽA FRANČIŠKA ZA 
DUHOVNE POKLICE – 2  

(Molitev iz molitvenika Molitve in 
spodbude k molitvi, zbrala in uredila 
s. Štefka Klemen, Maribor: Ognjišče, 
Slomškova založba, 2021, str. 68)

Gospod žetve, blagoslovi mlade z 
darom poguma, da bodo odgovorili na 
tvoj klic.
Srca jim odpri za velike ideale za velike 
stvari.

Navdihni vse svoje učence za medseboj-
no ljubezen in podarjanje – da bodo v 
dobri zemlji vernikom vzcveteli poklici.
Vlij v vse, ki živijo redovno življenje,
ki služijo po župnijah in po družinah, 
zaupanje in milost, 
da bodo vabili druge, da sprejmemo 
drzno in plemenito pot življenja, ki je 
posvečeno tebi.
Združi nas z Jezusom po molitvi in 
zakramentu, 
da bomo mogli sodelovati s teboj pri 
izgradnji tvojega kraljestva
usmiljenja in resnice, pravičnosti in 
miru. Amen. 

Iz Poslanice papeža Frančiška za  
61. svetovni dan molitve za poklice: 

Ljudstvo na poti

Polifonija karizem in poklicev, ki jih 
krščanska skupnost prepoznava in spre-
mlja, nam pomaga v polnosti razumeti 
našo krščansko identiteto. Božje ljudstvo 
smo na poti po cestah sveta, oživlja nas 
Sveti Duh in smo kot živi kamni vgra-
jeni v Kristusovo telo. Vsak izmed nas 
samega sebe odkriva kot člana velike 
družine, kot Očetovega otroka ter brata 
in sestro svojih vrstnikov. Nismo sami 
vase zaprti otoki, ampak smo deli celote. 
Zato Svetovni dan molitve za poklice nosi 
pečat sinodalnosti. Veliko je karizem in 

poklicani smo, da poslušamo drug dru-
gega in hodimo skupaj, da bi jih odkrili 
in razločevali, k čemu nas Duh kliče za 
dobro vseh.

V sedanjem zgodovinskem trenutku 
nas skupna pot vodi proti jubilejnemu 
letu 2025. Kot romarji upanja hodimo 
proti svetemu letu, da bi mogli ob po-
novnem odkritju lastne poklicanosti in 
v povezovanju različnih darov Duha biti 
v svetu nosilci in priče Jezusovih sanj: 
oblikovati eno samo družino, združeno v 
Božji ljubezni in tesno povezano z vezjo 
zastonjske ljubezni, vzajemne podelitve 
in bratstva.

Ta dan je zlasti posvečen molitvi, da bi 
od Očeta izprosili dar svetih poklicev za 
graditev njegovega kraljestva: »Prosite 
torej Gospoda žetve, naj pošlje delavce 
na svojo žetev« (Lk 10,2). Molitev pa je – 
to vemo – bolj sestavljena iz poslušanja 
kot iz besed, ki jih namenjamo Bogu. 
Gospod govori našemu srcu in hoče, da 
bi bilo odprto, iskreno in velikodušno. 
Njegova Beseda je postala meso v Jezusu 
Kristusu, ki nam razodeva in sporoča 
vso Očetovo voljo. V letu 2024, ki je 
posvečeno ravno molitvi v pripravi na 
jubilej, smo poklicani ponovno odkriti 
neprecenljivi dar, da se lahko pogovar-
jamo z Gospodom, od srca k srcu, in 
tako postanemo romarji upanja, kajti 
»molitev je prva moč upanja. Moliš in 
upanje raste, napreduje. Rekel bi, da 
molitev odpira vrata upanju. Upanje je 
to, da s svojo molitvijo odpiram vrata« 
(Kateheza, 20. maja 2020).

2. del
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ŽRV darovi za revijo Brat Frančišek 
november '24 - december '24 = 790 €

Bog povrni!

 10 € Marija Belšak, Danica Slabe, NN, Jožef Legen,  

  Katarina Dimač

 15 € Mirka Černetič, Zdenka Hegler, Ana Glavan

 20 € Dušan Breznikar, Marija Tomažin, Terezija Benedik,  

  Katarina Pesak, Frančiška Mau, Stanislava Rupnik,  

  Antonija Hvala Savina, Anica Kužnik, NN,  

  Marjeta Kern Trček, Miran Štenpihar, Miha Kalan

 25 € Bernardka Adamič

 30 € Barbara Škerjanc, Zinka Šnofl, Katica Hrovatin,  

  Jožefa Ivec, Marija Frančiška Kovačič

 40 € Stefanija Glogovič

 50 € Cvetka Kotar

50 €  Jožef Semič, Ivanka Tori

 70 € Mihaela Kolbezen

Iz  Frančiškovih  logov (revi j )

ZAHVALA IN PROŠNJA

Drage molivke in dragi molivci, hvala 
vam tudi za vse darove, ki jih namenjate 
za vzdrževanje Brata Frančiška, kjer je 
rubrika ŽETEV. Novi molivci se še na-
prej pridružujejo; nekoliko počasneje, 
pa vendar se. Vabljeni, da se prijavite 
ali nagovorite še koga. Če bi kakšna 
župnija potrebovala več zloženk za 
povabilo novih članov, jih lahko dobi 
na naslovu ŽRV.

NASLOV:
ŽRV, Brezje 72, 4243 BREZJE

PRIČEVANJA MOLIVCEV ŽRV 

Še naprej ste povabljeni, da napišete 
kratko pričevanje, svoje misli ob molitvi 
desetke za nove duhovne poklice, ki bo 
objavljeno v tej rubriki Žetve.

Frančiškov 
prijatelj

Smo v adventnem času, 
ko se pripravljamo na 
Jezusovo rojstvo. Vsak 

na svoj način, pa vendarle 
skupaj. Še posebej kristjani 
verujemo, da ta praznik ni 
samo nekaj čarobnega in 
bleščečega, ampak da priča-
kujemo rojstvo Odrešenika. 
Tako se je naše odrešenje za-
čelo z rojstvom in se dovršilo 
z Jezusovim vstajenjem. Vse 
vmes in tudi kasneje pa se to 
odrešenje nenehno dogaja.

Nova številka Frančiškovega 
prijatelja nas tako vabi, da bi vsi 
sprejeli odrešenje, ki nam ga 
ponuja Bog. Ko pride tema, naj 
on pošilja žarke upanja.

Nov žarek v življenju je do-
živela tudi Ana Kostanjšek, ki 
nam v intervjuju odkriva svojo 
pot darovanja za druge – delo 
v Ljubhospicu. Preberite, kaj jo 
je nagnilo k temu in kako se je 
življenje spremenilo ...

Mojca Lesnik nam opisuje, 
kako je zaslišala in doživela 
Boga in kaj ji je pomagalo k 
odločitvi, da mu je lahko rekla da, ter 
kakšna je pot, po kateri hodi.

Barbara Sosič je postala nova koordi-
natorka Delavnic molitve in življenja. Bog 
naj ji daje svoj blagoslov.

Bratje kapucini smo v svoje vrste spre-
jeli tudi novega diakona Dominika. Še bolj 
odmevno pa je imenovanje br. Roberta 
Pasolinija za papeškega pridigarja.

Za Alojzija Palića še verjetno niste sliša-
li. Lahko pa o njem več preberete v reviji.

Lahko pa preberete še več, se pridru-
žite Molitveni navezi za dobre družine in 
duhovne poklice in dobite kakšen namig, 
kam se lahko podate v naravo.

Naj bo čas rojstva našega odrešenika 
res blagoslovljen za vse vas.

br. Vlado Kolenko

https://www.kapucini.si/wp-content/
uploads/2024/12/FP-4-2024.pdf

DESETKA VESELEGA DELA ROŽNEGA 
VENCA: Obiskanje – Ki si ga Devica v 
obiskanju Elizabeti nosila (Lk 1,39-47)

39 Tiste dni je Marija vstala in se v 
naglici odpravila v gričevje, v mesto 
na Judovem. 40 Stopila je v Zaharijevo 
hišo in pozdravila Elizabeto. 41 Ko je 
Elizabeta zaslišala Marijin pozdrav, se 
je dete veselo zganilo v njenem tele-
su. Elizabeta je postala polna Svetega 
Duha 42 in je na ves glas vzkliknila in 
rekla: »Blagoslovljena ti med ženami, 
in blagoslovljen sad tvojega telesa! 43 
Od kod meni to, da pride k meni mati 
mojega Gospoda? 44 Glej, ko je prišel 
glas tvojega pozdrava do mojih ušes, 
se je dete v mojem telesu od radosti 
zganilo. 45 Blagor ji, ki je verovala, da se 
bo izpolnilo, kar ji je povedal Gospod!«

46 In Marija je rekla:
»Moja duša poveličuje Gospoda
47 in moj duh se raduje v Bogu, mo-

jem Odrešeniku /…/«

Razlaga papeža Frančiška

Vse je dar
Prvo dejanje, ki ga je Marija storila po 

oznanjenju, je dejanje dejavne ljubezni 
do ostarele sorodnice Elizabete; in njene 
prve besede, ki jih izreče, so: »Moja duša 
poveličuje Gospoda,« se pravi hvalnica 
in zahvala Bogu ne le za to, kar je storil 
v njej, ampak za njegovo delovanje skozi 
vso zgodovino odrešenja. Vse je njegov 
dar. Ko bi mogli razumeti, da je vse 
Božji dar, kolikšno veselje bi napolnilo 
naše srce? On je naša moč!

(Papež Frančišek,  
Homilija, 13. oktober 2013)

p. Krizostom Komar OFM
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Med nami

V četrti letošnji številki revije 
Med nami vstopamo v drugo 
vsebino štiridelnega ciklusa o 

svetosti liturgičnega prostora, to je 
MIZA BESEDE. 

Uvodnik lepo pripravi vzdušje z avtor-
jevo občuteno pripovedjo o tem, kako je 
skozi babičino pripovedovanje zgodb iz 
Svetega pisma vstopal v obnebje Božjega,  
potem posegal vedno globlje in nazadnje 
kot duhovnik ostaja stalno v njem. 

P. Martin Kmetec svoje razmišljanje 
sklene s podobo »nosečnosti po Bese-
di«, ki nakazuje čudovito resnico, da se 
v vsaki duši po Besedi zgodi skrivnostno 
spočetje po Svetem Duhu, iz katerega se 
rodijo dela vere. Taka misel je skupna tudi 
drugima dvema prispevkoma v tej številki, 
in sicer razmišljanju glasbenice o psalmu 
med berili in liturgično podkovanemu 
avtorju.  

Papež Frančišek pa svetuje, naj Božja 
beseda »… ne ostane v ušesih, priti mora 
v srce in iz srca priti v roke, v dobra dela«.

Moč Besede, ki oblikuje življenje 
posameznika in skupnosti, se razodeva 
prek treh razsežnosti: oblikuje skupnost, 
je učinkovita in prinaša novo življenje. 

Sestra klarisa je povedala, kako je 
Božja beseda konkretno vplivala na 
odločilen korak v njenem življenju.

Pogovor, ki je vedno glavna tema 
revije, tokrat prinaša veselje in dileme 
bodočega »poklicnega« oznanjevalca 
Božje besede, stalnega diakona. Pova-
bljeni, da skupaj vstopimo v gostoljubni 
dom Horvatove družine iz Šentjurja. 

V tem mesecu smo se spominjali 
Marijinega brezmadežnega spočetja. V 
prispevku izvemo, kako sta dva sveta 
človeka častila Brezmadežno.  To sta bila 
blaženi škof Anton Martin Slomšek na 

Slovenskem in sv. Maksimilijan Kolbe 
na Poljskem. 

Frančiškov svetni red je krepil duha 
Assisija v Vipavskem Križu in na kapitlju 
OFS v Ljubljani.

P. Placido Cortese je razgibal doga-
janje ob obletnici svojega darovanja 
za bližnjega – izvedeli bomo, kaj se je 
dogajalo pretekle dni v Trstu, Ljubljani 
in v Padovi. 

V Piranu se dogaja: poleg mnogih 
drugih skupin so se tam z duhom sve-
tega Frančiška napajali bratje in sestre 
OFS in oljkarji. 

Otroci, ali veste, kaj je ambon? Nekje 
v besedilih boste našli razlago, namig 
pa najdete v rubriki Otroci med nami.

Od obletnice prejema stigem se že ozi-
ramo k obletnici Hvalnice stvarstva. O njej 
je oblikoval razmišljanje p. Danilo Holc. 

V Piranu krepko utripa asiško srce. 
Preberimo, kaj se dogaja, in se prijavimo 
na dogodke, ki nas bodo obogatili. De-
lajmo dobro, dokler imamo čas!

Mir in dobro!
Doroteja Emeršič OFS

https://minoriti.rkc.si/images/Datoteke/Med_
nami_04_2024-net.pdf

»Asiški« psalm

Pred Marijo Angelsko stojim

in se nebeškemu Otroku v n   jenem naročju smejim.

Pred Marijo Angelsko stojim

in se z njo Božje učlovečene Besede veselim!

Duša mi je harfa postala

in pesem bi najlepšo zaigrala!

Hvaljen veličastni moj Gospod, slavi naj te vse zemlje krog!

Z Marijo Angelsko te danes poveličujem,

s svetim očetom Frančiškom se ti znova posvečujem!

Ti, ki si Beseda vseh besed, si v naše se telo podala

med nami, grešniki, domovala!

Gospod, moj Gospod, s tvojo Materjo strmim,

dotikam se te in te okusim in še bolj strmim!

Jaz le jecljam, se zmotim in trepetam,

a tvoja beseda kot ogenj žge,

se dotakne in vname mi dušo in srce!

Zato naj sedaj vse moje hrepenenje in stremljenje

le Tebe slavi, le Tebe časti!

Kot Marija Angelska Božje Dete v naročju drži,

tako naj tvoja beseda v meni diha, raste, živi!

S. Emanuela Žerdin
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Ko te pokličejo nevidni 
otroci

V Etiopijo sem šla prvič decembra 
2017. Pomagala sem sestram v 
sirotišnici. Bilo mi je tako všeč, 

da sem se vrnila še dvakrat. Vsakič sem 
ostala en mesec. Nazadnje sem bila pri 
njih februarja 2020. Kmalu potem so 
po vsem svetu razglasili pandemijo. V 
Etiopiji je bilo dogajanje še bolj kata-
strofalno, suše, kobilice, demonstracije, 
spopadi in slednjič še nepredstavljivo 
grozljiva vojna. S sestrami in italijansko 
prostovoljko sem ostala v stiku vse do 
danes. Prav ona mi je poslala posnetek 
oddaje, v kateri je italijanska televizija 
gostila Francesca Romagnolija, avtorja 
knjige Babaje. Pogovor z njim me je tako 
pritegnil, da sem si želela knjigo prebrati. 

Iz Trsta mi jo je prinesla prijateljica. Ob 
branju sem kar naprej jokala. V Etiopijo 
je prišel leta 2000 »za en mesec«, potem 
pa ostal dvajset let. V Adwi, mestu v 
Tigraju, je zgradil celo vasico za osirotele 
otroke, s hiškami, velikim vrtom, šolo, 
kuhinjo, vrtcem, bolnišnico, urgentnim 
centrom, centrom proti podhranjenosti, 
šolo za slepe, ki je sprejemala otroke 
in odrasle. Posredno ali neposredno je 
pomagal na tisoče ljudem, otrokom in 
mnogim odraslim, ki so v vasici našli 
delo in s tem možnost, da poskrbijo 
za svoje družine. Naredil je cesto do 
Maga Ume, ki leži visoko v gorah, ter 
tam zgradil ambulanto in šolo. Vse s 
prostovoljnim in z brezplačnim delom 
vseh v družini: pomagali so mu oče, 
mama in sestra, številni dobrotniki in 
prostovoljci iz Italije. S starši je ustano-
vil združenje James non morirà, prek 
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katerega vodi projekte in zbira donacije. 
Je edino združenje, kar jih poznam, ki 
več kot 99,6  odstotka donacij nameni 
za pomoč ljudem. Ne izplačujejo si ne 
plač ne potnih stroškov. Tistih 0,4 od-
stotka porabijo za pošiljanje paketov s 
knjigami, oblačili, igračami in drugimi 
darovi. Ko sem knjigo odložila, sem si 
zaželela, da bi jo prebralo čim več ljudi. 
Tudi ko sem besedilo prevajala, so mi 
po licih tekle solze, tako so me ganile 
zgodbe otrok, ki jih je Francesco srečeval 
in jim pomagal. Hvaležna sem urednici 
založbe Iskanja, Bojani Pavlič, da se 
je odločila za izdajo knjige v slovenšči-
ni. Do sedaj so bili odzivi bralcev zelo 

pozitivni. Knjiga je primerna za odrasle 
bralce in mladostnike. Na osnovni šoli z 
italijanskim učnim jezikom v Piranu so 
že lani naročili 16 izvodov knjige Babaje, 
il richiamo dei bambini invisibili, seveda 
v italijanščini. Brali so jo devetošolci in 
se o njej tudi pogovarjali. Skupaj z njimi 
so knjigo brali tudi nekateri starši. Bili so 
očarani in pretreseni obenem. V sode-
lovanju z italijansko skupnostjo bi radi 
avtorja tudi povabili v Piran. 

Kako je diplomirani ekonomist in ko-
mercialist iz Rima, zaposlen v očetovem 
podjetju, sploh prišel do tega? Imel je 
vse, varno službo, stanovanje, hobije, 
prijatelje. A zdelo se mu je, da ga miza 

v pisarni kot zid iz armiranega betona 
loči od življenja, ki si ga želi. Nekega 
poletnega večera je sedel na terasi in 
zdelo se mu je, da iz bližnjega parka 
sliši jokajoče klice otrok. Kmalu za tem 
ga je v pisarni presenetil oče: »Sin, ti 
nisi srečen tukaj. To delo ni zate.« Fran-
cesco je vedel, da ima oče prav, in dal 
odpoved. Takrat še ni vedel, kaj bi rad v 
življenju počel. Na radiu je ujel pogovor 
z misijonarko, ki je delovala v Tigraju, v 
severni Etiopiji. Govorila je o trpljenju 
otrok, ki jih nihče ne sliši. Stopil je v stik 
z njo in se odločil, da gre na pot. »Po-
magati drugim bi pomagalo meni,« si je 
rekel. Smer so mu nevede kazali odrasli 
in otroci, ki jih srečeval. V vsakdanjih 
dogodkih je poslušal, kaj mu pravi srce, 
zaupal »vesolju«, kot sam pravi, verjel 
in si vztrajno pri-
zadeval uresničiti 
svoje sanje in sa-
nje mnogih otrok, 
ki so potrebovali 
pomoč. V vasici 
zdaj živi več kot 
100 otrok in vsi ga 
kličejo »babaje«, 
kar pomeni očka 
moj. Francesco jih 
je tudi uradno po-
svojil. Vsi ti otro-
ci si zaslužijo, da 
njihove zgodbe 
spoznajo bralci po 
vsem svetu. 

F r a n c e s c o v a 
» h u m a n i t a r n a 
pustolovščina« je 
osupljiva, zgled 
poguma, odloč-
nosti, zaupanja, 
ljubezni, nežno-
sti, tenkočutnosti, 

spoštovanja. Zgodbe so napisane pre-
prosto in sežejo do srca. Čudoviti opisi 
pokrajine, globok vpogled v življenje, 
poznavanje ljudi in njihovih značajev, 
široka paleta vsemogočih čustev, majhni 
in veliki čudeži, ki jim je bil priča, ljube-
zen, ki veje iz vsakega stavka, jezik, ki ga 
avtor uporablja … vse to presega zgolj 
beleženje spominov, dokumentiranje 
dogodkov in naredi iz knjige pravo 
malo literarno mojstrovino. Melat (s 
fotografije na naslovnici), deklica, ki je 
tako ganila Francesca, da je v trenutku 
spoznal, kaj je smisel njegovega življenja, 
je danes stara čez dvajset let, izšolala se 
je in pomaga očetu pri delu. Ko bi bilo 
več takih ljudi, kot je Francesco Roma-
gnoli, bi bil svet veliko lepši. 

Špela Pahor

Foto: James non morira Foto: James non morira
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Tomaž Čelanski

Življenje našega 
blaženega očeta 
Frančiška
Vita brevior (18)

O gobavcih in obsedencih

35. V San Severinu je bil neki mlade-
nič, Akt po imenu, ves gobav. Vsi njegovi 
udje so bili otečeni in skrivljeni, vse je 
gledal s strašljivim videzom. Tako bedno 
je ves čas ležal na bolniški postelji, da je 
svojim staršem povzročal veliko žalost. 
Nekega dne je k njemu pristopil oče in 
mu svetoval, naj se zaobljubi blaženemu 
Frančišku. Z veseljem mu je pritrdil, oče 
je dal prinesti stenj za svečo, s katerim 
sta zmerila njegovo višino. Zaobljubil se 
je, da bo vsako leto prinesel blaženemu 
Frančišku tako veliko svečo. Ko je bila 
zaobljuba izrečena, je takoj vstal s po-
stelje in bil očiščen gobavosti.

36. Neki drug mož, po imenu Bono-
mo, iz mesta Fano, ki so ga hromega 
in gobavega starši prinesli v cerkev 
blaženega Frančiška, je prejel popolno 
ozdravljenje obeh bolezni.

37. Ko je Peter iz Foligna nekoč po-
romal do praga blaženega Mihaela,1 se 
mu je zazdelo, da je, ko je pokusil vodo 
iz nekega studenca, popil z njo hude du-
hove. Tako je bil tri leta obseden, govoril 
je grde besede, delal je grozne reči. Ko se 
je dotaknil groba preblaženega očeta, je 
bil čudežno osvobojen od hudih duhov, 
ki so ga tako kruto mučili.

38. Neki ženi iz mesta Narni, ki je 
imela hudega duha, je blaženi Frančišek 
v videnju naročil, naj se pokriža. Ker je 
bila iz uma in se sploh ni znala pokrižati, 
ji je blaženi oče naredil križ in tako od 
nje odgnal vse demonsko mučenje.

39. Mnogo mož in žena je Božji sve-
tnik osvobodil od takšnih nadlog. Ker 
jih je toliko, da jih ni moč prešteti, jih 
bomo upravičeno zamolčali.

O štirih, ki jih je obudil od mrtvih, in 
o mnogo drugih, ki jih je rešil smrti

40. Ko se je neki deček v mestu Capua 
na obrežju reke Volturno igral s številni-
mi tovariši, je zelo neprevidno padel v 
reko. Rečni tok ga je hitro zajel v vrtinec 
in ga mrtvega pokopal pod blatom. Ko 
so dečki, ki so se igrali z njim ob reki, 
zagnali krik, je na kraj prišlo mnogo mož 
in žena. Ko so izvedeli za dogodek, so 
jokaje vzklikali: »Sveti Frančišek, sveti 
Frančišek, vrni dečka očetu in dedu, ki ti 
služita v potu obraza!« Zares sta dečkov 
oče in ded v neki cerkvi, zgrajeni v čast 
svetemu Frančišku, pobožno služila, 

kolikor sta mogla. Ko se je vse ljudstvo 
ponižno in vztrajno sklicevalo na za-
sluge blaženega Frančiška, je pristopil 
neki plavalec, ki je stal daleč, a je slišal 
vpitje. Ko je po dolgem času le izvedel, 
da je deček padel v reko, je zaklical Je-
zusovo ime, se izročil zasluženju svetega 
Frančiška, odložil obleko in gol skočil v 
reko. Ker ni vedel, kje je deček padel v 
vodo, je obalo in dno reke začel sem ter 
tja pozorno pregledovati. Slednjič je po 
Božji volji našel kraj, kjer je blato kakor 
grob zasulo dečkovo truplo. Izkopal ga 
je, prinesel na plano in žalosten ugoto-
vil, da je mrtev. Čeprav je okoli stoječe 
ljudstvo videlo, da je mladenič mrtev, 
so med jokom in vpitjem vseeno molili: 
»Sveti Frančišek, vrni dečka njegovemu 
očetu!« Tudi Judje, ki so se zbrali, so v 
naravnem sočutju ganjeni govorili isto: 
»Sveti Frančišek, vrni dečka njegovemu 
očetu!« Blaženi Frančišek se je prikazal, 
kot bi ga poklicala pobožnost ljudstva, 
in je ganjen od prošenj mrtvega dečka 
takoj obudil. Ta je ob vsesplošnem vese-

lju in čudenju vstal in ponižno zaprosil, 
naj ga odpeljejo v cerkev blaženega 
Frančiška. Ob tem so vsi hvalili Boga, 
ki je blagovolil po svojem služabniku 
storiti tako velike reči.

41. V mestu Sessi, na ulici Pri stebrih, 
je hudič, pobijalec duš in teles, razmajal 
in porušil neko hišo. Čeprav je skušal po-
gubiti mnogo dečkov, ki so se okrog tiste 
hiše igrali svoje otroške igre, je ujel samo 
enega mladeniča, ki ga je podrtija takoj 
umorila. Možje in žene, ki so se zganili 
ob hrupu podiranja hiše, so pritekli od 
vsepovsod in tu in tam dvigali tramove 
in ubogi materi pokazali mrtvega sina. 
Ta si je pulila lase in grdila obraz, bridko 
je hlipala, pretakala potoke solza in na 
vso moč vzkliknila: »Sveti Frančišek, vrni 
mi mojega sina!« A ne samo ona, ampak 
vsi navzoči, tako možje kot žene, so brid-
ko jokali in govorili: »Sveti Frančišek, 
vrni sina ubogi materi!« Po eni uri, ko 
se je oddahnila od tako hude bolečine 
in prišla k sebi, je izrekla tako zaoblju-
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bo: »O sveti Frančišek, vrni meni ubogi 
mojega ljubega sina in jaz bom tvoj 
oltar obdala s srebrno nitjo, ga prekrila z 
novim prtom in vso tvojo cerkev obdala 
s svečami.« Ker je bila noč, so truplo 
položili v posteljo in počakali, da bo 
pogreb naslednji dan. Okrog polnoči pa 
se je začel mladenič premikati, udje so 
se mu segreli in še preden se je zdanilo, 
je ves oživel in vzkliknil besede hvalni-
ce. Ko so ga vse ljudstvo in duhovščina 
videli, da je živ in zdrav, so se pobožno 
zahvalili blaženemu Frančišku.

42. Na Siciliji je neki mladenič, Girlan-
din po imenu, po rodu iz Raguze, v času 
trgatve šel s starši v vinograd. Ko se je, 
da bi napolnil mehove v vinski kleti, po-
stavil pod stiskalnico, so se mu naenkrat 
pogubno usuli po glavi ogromni kamni, 
s katerimi se tlači droži grozdja, ker so se 
zmaknili kosi lesa. Oče je pritekel k sinu 
in mu ves obupan ni pomagal, ampak 
ga je pustil pod bremenom tako, kakor 
se je nanj usulo. Ko so vinogradniki 
zaslišali glas žalostnega krika, so hitro 
pritekli, smilil se jih je ubogi oče in so 
sina potegnili izpod kamnov. Posebej so 
položili negibno telo, ga zavili v platno in 
poskrbeli za njegov pogreb. Oče pa se je 
ponižno zatekel k nogam samega Jezusa 
in ga prosil, naj mu po zaslugah svetega 
Frančiška, čigar praznični dan se je bližal, 
blagovoli vrniti njegovega sina edinca. 
Podvojil je prošnje, se zaobljubil za dela 
usmiljenja in obljubil, da kar najhitreje 
poroma h kostem svetega moža. Med-
tem je pritekla še uboga mati, v hipu pa-
dla na mrtvega sina in tudi sama žalujoč 
podvojila žalovanje žalujočih. Naenkrat 
pa deček vstane in očita žalujočim ter 
se razveseli, da je po priprošnji svetega 
Frančiška vrnjen v življenje. Potem so 
ljudje, ki so se nabrali, hvalili Gospoda 

na višavah, ki je po svojem svetniku rešil 
mrtvega vezi smrti.

43. Četrtega mrliča je obudil v Nem-
čiji, o čemer je v času prenosa blaženega 
Frančiška vse brate, ki so se za prenos 
zbrali v Assisiju na kapitlju, obvestil in 
razveselil gospod papež Gregor po apo-
stolskem pismu. Poteka tega čudeža ni-
sem opisal, ker mi ni znan, verjamem pa 
papeškemu pričevanju, ki je odličnejše 
sredstvo od vsakega poročila. Preidimo 
pa k drugim primerom, ki jih je potegnil 
smrti iz žrela.

44. Na Siciliji, v kraju Piazza, je bila 
duša nekega mladeniča s cerkvenimi 
molitvami priporočena njenemu Stvar-
niku na priprošnjo svetega očeta. Ko 
se je neki njegov stric zaobljubil, je bila 
priklicana izpred vrat smrti.

45. Ko je v istem kraju neki mladenič, 
imenovan Aleksander, s tovariši vlekel 
vrv na visoko pečino, se je ta strgala, 
da je strmoglavil s skale. Odnesli so ga, 
misleč, da je mrtev. Ko ga je njegov oče 
ves v solzah in joku zaobljubil Kristu-
sovemu svetniku Frančišku, ga je prejel 
živega in zdravega.

46. Žena v nekem mestu, ki je zbolela 
za jetiko, je bila že v zadnjih zdihljajih, 
da so že priporočili njeno dušo. Okoli 
stoječi pa so poklicali presvetega očeta 
in takoj je bila ozdravljena.

47. Dva človeka sta prišla na Monte 
Trapani po opravkih in eden od njiju 
je zbolel na smrt. Poklicali so mu na 
pomoč zdravnike, a niso nič pripomo-
gli k njegovemu zdravju. Njegov zdravi 
tovariš se je tako zaobljubil svetemu 
Frančišku, da bo, če bolnik po njegovi 
zaslugi ozdravi, vsako leto obhajal nje-
gov praznik s slovesno mašo. Ko je tako 
izrekel zaobljubo, se je vrnil domov in 
mislil, da je bolnik, ki ga je pustil brez 
glasu in zavesti, že zaključil zemeljsko 
poslovanje, pa ga je našel pri starem 
zdravju.

48. Neki deček iz mesta Todi je že 
osem dni kakor mrtev ležal v postelji, 
usta je imel povsem zaprta in odsoten 
pogled, koža mu je na obrazu, rokah in 
nogah že čisto počrnela kot lonec na 
ognju; vsi so obupali nad njegovim oz-
dravljenjem. Ko pa se je njegova mati za-
obljubila, je brž ozdravel. Čeprav otrok 
še ni znal govoriti, je vendar izbrbljal, da 
ga je rešil blaženi Frančišek.

49. Neki mladenič, ki se je zadrževal 
na nekem visokem kraju, je od tam pa-
del in izgubil dar govora in zmožnost 
premikanja udov. Tri dni ni nič jedel 
ne pil, ničesar ni slišal in so mislili, da je 
mrtev. Njegova mati, ki ni iskala nobe-
ne pomoči pri zdravnikih, je blaženega 
Frančiška prosila za njegovo zdravje. Ko 
se je tako zaobljubila, ga je prejela živega 
in zdravega ter začela hvaliti Odrešeni-
kovo vsemogočnost.

50. Neki deček iz Arezza, Valter po 
imenu, je nenehno bolehal za vročica-
mi, mučili pa sta ga tudi dve oteklini. 
Vsi zdravniki so že obupali nad njim. 
Ko so njegovi starši izrekli zaobljubo 
blaženemu Frančišku, se mu je vrnilo 
zaželeno zdravje.

1Svetišče v mestu San Michele v južni 
Italiji na polotoku Gargano, blizu krajev 
sv. p. Pija, kjer se je štirikrat prikazal 
nadangel Mihael (leta 490, 492, 493 in 
1656). Tudi sv. Frančišek je poromal tja, 
a prav tako le do praga, kjer se je pod-
pisal s črko T.

Se nadaljuje.

Prevedel 
br. Miran Špelič OFM
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ROMANJE STARA 
ZAVEZA – krščanska 
Jordanija, Petra in Sinaj  
13.–19. 2. 2025 (7 dni)

1. dan, LJUBLJANA–ZAGREB–AM-
MAN: zbor v Ljubljani in vožnja do 
Zagreba. Polet prek Istanbula v Amman. 

2. dan, AMMAN: po pristanku vo-
žnja v hotel in počitek. Po zajtrku ogled 
jordanske prestolnice, v bibličnem času 
je bilo to mesto Amoncev, v grškem 
času pa Filadelfija. Obiščemo mestno 
citadelo in staro mestno jedro. Sveta 
maša pri frančiškanih. Povratek v hotel, 
večerja in nočitev.

3. dan, AMMAN – izlet v JERAŠ 
– ELIJEVE TIŠBE – dolina reke JOR-
DAN – KRSTNI KRAJ: zajtrk in odhod  
na rodovitni sever dežele; začnemo z 
ogledom odlično ohranjenega glavnega 
mesta nekdanjega Dekapolisa – rimske 
Gerase, ki je bil eden viškov antike na 
Bližnjem vzhodu. Ustavimo se pri Tiš-
bah, rojstnem kraju preroka Elija, sveta 
maša, nato pa se spustimo v dolino reke 
Jordan, kraj Jezusovega krsta, kjer okoli 
nas bežijo svetopisemski prizori in scene 
iz palestinskega življenja. Vrnitev v Am-
man in ogled mesta. Večerja in nočitev.  

4. dan, AMMAN – MADABA – 
MKAVER – WADI MUJIB – PETRA: 
zajtrk in odhod proti jugu. V Madabi si 
ogledamo sloviti mozaik Svete dežele. 
Na gori Nebo uzremo Mojzesov pogled 
na obljubljeno deželo in obhajamo 
sveto mašo. Po kosilu nadaljujemo po 
slikoviti Kraljevi cesti, polni čudovitih 

pogledov in presunljivih naravnih lepot. 
Vzpnemo se na mističen kraj nekdanje 
trdnjave Mukawir, kjer je Herod dal 
obglaviti Janeza Krstnika. Vzdolž najglo-
bljega tektonskega jarka občudujemo 
največji »vadi« v Jordaniji, Wadi Mujib. 
Sledi vožnja po puščavski avtocesti do 
Petre. Namestitev v hotelu, prost večer, 
večerja in nočitev.

5. dan, PETRA – AQABA – prehod 
meje –  TABE (SINAJ): zgodnji zajtrk 
in odhod proti Petri – mestu v kamnu, 
rdeča Petra, eden najlepših krajev na 
svetu, sveta maša v naravi. Navduši nas 
že vstopna  soteska, Sik, ki se nenadoma 
razpre in zagledamo »Zakladnico«. Vo-

žnja do Akabe in prosto do odhoda na 
Sinaj. Prihod v Tabo, večerja in nočitev. 

6. dan, TABA – SAMOSTAN SV. 
KATARINE – VRH SVETE KATARINE 
– SHARM EL SHEIK: po zajtrku vožnja 
proti samostanu sv. Katarine, ki je eden 
najstarejših in najpomembnejših krščan-
skih samostanov. Navduši nas utrjena 
zgradba visoko v sinajskih gorah, ki je naj-
lepša prav od zunaj. Obiščemo samostan, 
sveta maša v naravi. Preprosto beduinsko 
kosilo in počitek. Popoldne se odpravi-
mo na vrh Mojzesove gore. Dobri dve uri 
hoda je do cilja (kdor ne bi zmogel, lahko 
počaka v dolini), po želji si lahko za del 
poti, skoraj do vrha, privoščite kamelo. 

Tu vas čaka nagrada – razgled, ko zadnji 
zlato rumeni žarki ustvarjajo čudovite 
sence na goli pokrajini pod nami. Kot 
Mojzesi smo, ki prejemamo božje zapo-
vedi … Vrnitev v  dolino, večerja in vožnja 
na letališče v Sharm el Sheiku. 

 7. dan, SHARM EL SHEIK – LJU-
BLJANA:  nočni polet prek Istanbula 
proti Zagrebu. Avtobusni prevoz do 
Ljubljane. 

Organizator romanja: agencija 
Oskar, duhovno vodstvo p. Peter Lavrih, 
ofm, CTS

CENA celotnega romanja na osebo v 
dvoposteljni sobi je 1.248,00 evrov (pri 
udeležbi nad 40 oseb).
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Romanje Sveta dežela 
in Palestina
od 24. februarja do 3. marca 2025 
8 dni  
Ob izteku zime, ko je v Jezusovi  
domovini pomlad

1. dan, DUNAJ–TEL AVIV: zgodnji 
avtobusni prevoz na letališče na Dunaj. 
Priprave na let v Tel Aviv (10.30–14.45); 
vožnja do Betlehema, namestitev za 2 
noči, sveta maša, večerja, počitek.

2. dan, BETLEHEM, hiša kruha: 
praznovanje Jezusovega rojstva, obisk 
votlin, božična sveta maša; Pastirske po-
ljane,  popoldne Janezov rojstni kraj Ein 
Karem, Yad Vashem, večerja in nočitev.

3. dan, NAZARET, Gospodovo ozna-
njenje Mariji:  sinagoga, Sv. Jožef, bi-
blični muzej; Cezareja Maritima, Stella 
Maris, namestitev za 2 noči v Nazaretu, 
večerja in nočitev.

4. dan, GENEZAREŠKO JEZERO: 
sveta maša, kraji  Jezusovega javnega 

delovanja, Kafarnaum, kraj Primata, 
gora Blagrov, Kana Galilejska, nazaj v 
Nazaret, večerja in nočitev.

5. dan, TABOR–GORA SPREME-
NJENJA–JUDEJA:  najstarejše utrjeno 

mesto, ležeče v jordanski depresiji – Je-
riha; kopanje v Mrtvem morju, Qumran, 
Betanija – kraj krščevanja, nastanitev v 
Betlehemu  za 3 noči, večerja in nočitev.

6. dan, GOSPODOVO TRPLJENJE: 
Getsemani, sveta maša, Oljska gora, 
zadnja večerja, Galicantu, Dominus 

flevit, Očenaš, Betfage, Betanija, večerja 
in nočitev.

7. dan, ZNOTRAJ VRAT JERUZALE-
MA: Božji grob, Kalvarija, Judovski del, 
zid žalovanja, križev pot, Via Dolorosa, 
sveta maša, večerja in nočitev.

8. dan, SKLEP ROMANJA:  dvorana 
zadnje večerje, Sv. Sion, Dormitio, sveta 
maša, odhod na letališče Ben Gurion 
(15.40–18.25), pristanek na Dunaju, 
avtobus do Ljubljane, prihod v poznih 
večernih urah.

Priprava programa in vodstvo ro-
manja: p. Peter Lavrih, ofm, CTS

CENA celotnega romanja na osebo v 
dvoposteljni sobi je 1.390,00 evrov (pri 
udeležbi nad 30 oseb).
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Darovi za Sveto deželo
(oktober – november 2024)  

SKUPAJ 870 €

 50 € Martina Hozjan, Milena Magerl, Radovan Simčič

 60 € Nika Beravs, Vlasta Globevnik

 100 € Martin Retelj

 500 € Jožica Deželak

PRIJAVE po pošti, telefonu, na spletu ali e-pošti:
DRUŠTVO PRIJATELJEV SVETE DEŽELE V SLOVENIJI

Tržaška 85, 1000 Ljubljana, SLOVENIJA
Telefon: 01 24 44 250, GSM: 041 669 134

www.sveta-dezela.si
komisariat@rkc.si

Pri prijavi vedno oddajte podatke: 

priimek in ime, rojstni datum, naslov,

številka osebnega dokumenta, e-naslov in telefon

V
eč o p

rogram
ih najd

ete na: w
w

w
.sveta-d

ezela.si

PRIJAVE po pošti, telefonu, na spletu ali e-pošti:
DRUŠTVO PRIJATELJEV SVETE DEŽELE V SLOVENIJI

Tržaška 85, 1000 Ljubljana, SLOVENIJA
Telefon: 01 24 44 250, GSM: 041 669 134

www.sveta-dezela.si
komisariat@rkc.si

Pri prijavi vedno oddajte podatke: 

priimek in ime, rojstni datum, naslov,

številka osebnega dokumenta, e-naslov in telefon

Sveta dežela

ROMANJE PO 
PAVLOVIH POTEH – 
Turčija – Mala Azija
Odhod 28. aprila 2025

1. dan   ZAGREB–ISTANBUL–ADA-
NA. Jutranji zbor V Ljubljani, avtobus na 
letališče v Zagreb in polet v Istanbul, od 
koder poletimo naprej v Adano. Vožnja 
v hotel. Nočitev. (letalo, H)

2. dan   ADANA–ANTAKYA–TARZ 
(Pavel) – KAPADOKIJA. Zajtrk. Jutranji 
ogled Petrove votline v Antakyi , nekda-
nji Antiohiji (sv. maša). Vožnja do Tarza, 
rojstnega mesta sv. Pavla. Obiščemo 
rojstni kraj apostola Pavla. Potem se 
skozi prelaz Kilikijska vrata dvignemo 
čez gorovje Taurus v Anatolijo – vožnja 
do pravljične Kapadokije. Namestitev. 
Večerja in nočitev. (H*, ZV)

3. dan   KAPADOKIJA. (Možnost 
zgodnjega poleta z balonom), zajtrk. 
Obisk doline Chavusin z mnogimi 
naravnimi znamenitostmi in v skalo 
vklesanimi bivališči, vklesanimi cerkva-
mi in samostani zgodnjega krščanstva. 
Obudimo spomin na tri velike Kapado-

čane – cerkvene očete – Bazilija (+379), 
Gregorja iz Nise (+395) in Gregorja 
Nazianškega (+390). Obiščemo tkalnico 
preprog in morda keramično delavnico 
ter se sprehodimo po čudoviti kapado-
kijski pokrajini. Večerja in nočitev. Po 
želji si lahko privoščimo tradicionalno 
predstavo s trebušnim plesom in turško 
folkloro. (H*, ZV)

4. dan   KAPADOKIJA – PODZE-
MNO MESTO – IHLARA – KONYA 
–SIDE/MANAVGAT.  Zajtrk. Vožnja v 
Derinkuyu, kjer vstopimo v podzemno 
mesto, v katero so se pred vpadi Arab-
cev zatekali kristjani. Na poti do Konye 
pa postanemo v karavanskem dvorcu 
Sultanhan ter podoživimo zgodbe 
karavanarjev tistega časa. V Konyi obi-
ščemo mavzolej. Predvidena je sv. maša 
v cerkvi sv. Pavla ali v hotelu. Vožnja 
prek gorovja Taurus do Sredozemlja in 
nekdanje Pamfilije, v katero je z Barna-
bom potoval sv. Pavel. Namestitev v 
mestecu Side ali Manavgat. Večerja in 
nočitev.  (H*, ZV)

5. dan SIDE/MANAVGAT – PAMFI-
LIJA – PERGE – PAMUKKALE. Zajtrk. 
Obiščemo lepo ohranjeno mesto Perge, 
nekdanje središče krščansva. Dvakrat 
ga je obiskal sv. Pavel in tu 'oznanjal 
Besedo' (Apd 14, 25) – sv. maša.  Pozno 
popoldne si bomo ogledali starodavno 
mesto mrtvi Hierapolis. Obiščemo ru-
ševine cerkve diakona Filipa z največjo 
nekropolo na Anatolskih tleh. Vožnja v 
Pamukkale, večerja in nočitev. (H*, ZV)

6. dan PAMUKKALE – LAODIKEA 
– CERKEV SV. MARIJE – EFEZ – IZ-
MIR. Zajtrk. V bližini je mesto Laodi-
keja, kjer bomo prisluhnili Janezovemu 
sporočilu tej cerkvi: »Glej, stojim pri 
vratih in trkam« (Raz 3,14-22). Vožnja 
po dolini Velikega Meandra do Efeza. 
Predvidena je sv. maša ob Marijini hiši 

(Meryemana) nad Efezom (možnost 
srečanja z nadškofom msgr. Martinom 
Kmetcem). Nato ogled antičnega Efeza, 
osrednje postojanke na Pavlovem tre-
tjem misijonskem potovanju med leti 
53–56 (Apd 18,23-21,16). Med sedmimi 
cerkvami iz Janezovega Razodetja zavze-
ma Efez prvo mesto (Raz 1,11; 2,1). Efez 
je bil od l. 133 pr. Kr. glavno mesto rimske 
province Azije z veličastnimi knjižnicami, 
kopališči, trgi, templji, šolami ... Ustavimo 
se na ruševinah najstarejše Mariji posve-
čene cerkve, kjer je bil l. 431 tretji vesoljni 
cerkveni zbor, ki razglasi Marijino božje 
materinstvo. Vožnja v Izmir. Namestitev. 
Večerja in nočitev. (H*, ZV)

7. dan   IZMIR (SMIRNA) – ISTAN-
BUL – ZAGREB) ( LJUBLJANA). Zajtrk. 
Vožnja na letališče in polet prek Istan-
bula do Zagreba (avtobusni prevoz do 
Ljubljane). (Z, letalo)

Duhovno vodstvo: p. Peter Lavrih, 
ofm, CTS

Cena na osebo v dvoposteljni 
sobi:  1.299 evrov
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Pravilna rešitev iz prejšnje številke se glasi: 
V SVOJE RANE SPREJMI ME.

Na uredništvo ste poslali 32 pravilnih odgovorov. Hvaležni smo vam za vaše 
vztrajno sodelovanje. Tokratni nagrajenci so:

1. nagrada: Vera Žorž, Podraga 90 A, SI-5272 Podnanos
2. nagrada: Leonida Jerković, Robičeva 66, SI-2341 Limbuš

3. nagrada: Jelka Pakiž, Vinice 23, SI-1317 Sodražica

Razvedri lo

bf
 6

/2
4

Rešitve pošljite na uredništvo Brata Frančiška (Ul. škofa Maksimilijana Držečnika 7, 
SI-2000 Maribor) do 10. februar 2025. Čakajo vas naslednje nagrade:
1. nagrada: Christian Gostečnik OFM: Govorica telesa v psihoanalizi;
2. nagrada: Zadnja številka revije Magnificat;
3. nagrada: CD Hvalnice in večernice

Razvedri lo

Monografije FDI - 14

Christian Gostečnik OFM

Govorica telesa 
v psihoanalizi

Humanistične vede se v zadnjem času vse bolj soočajo 
s temami o govorici človeškega telesa in z njim 

povezanega religioznega izkustva, saj telo najgloblje 
čuti sakralnost in celo Boga samega. V to areno je 
že od vsega začetka stopila tudi psihoanaliza, ki je 
ena izmed najmlajših humanističnih ved, a je kljub 

temu že doživela temeljno menjavo paradigme. 
Relacijska teorija v tem pogledu prinaša radikalen 
preobrat od klasične analize, saj razume telo kot 
instrument, v katerega so vtkane najbolj subtilne 

relacijske teme človeške psiho-organske strukture, 
ter obenem predpostavlja, da se ta razvija in ohranja 

v relacijski matrici oziroma v temeljnem odnosu z 
drugim ter v religioznem izkustvu z Bogom. V tej 

relacijski konfiguraciji psiho-organskih medosebnih 
odnosov poteka razvoj v telesu, ki si vse zapomni, tu so 
vsebovani vsi boji in hrepenenja, ki postavljajo človeka 

v odnos do sebe in z drugim. 
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Nagradna razrezana uganka
Posamezne ploščice z 2 x 3 polji prenesite v mrežo tako, da boste ob njihovi pra-

vilni razporeditvi skupaj z že vpisanimi črkami lahko v vodoravnih vrstah prebrali 
misel ameriške slepe in gluhoneme pisateljice Helen Adams Keller (1880–1968). 
Siva polja pomenijo presledke med besedami.

Sestavil: Matej Pavlič

Pozabljene spretnosti

Ingverjev napitek  
za odpornost

V zimskem času nas pogosto 
mučijo prehladna obolenja in 
viroze. Da bi telesu pomagali 

okrepiti imunski sistem, si pripravimo 
napitek, ki nam bo pomagal, da bomo 
zdravi pričakali tople spomladanske dni.  
Za pripravo napitka priporočam ingver, 
ki zaradi svojih antibakterijskih in 
protivirusnih lastnosti pomaga krepiti 
imunski sistem. Poleg tega pomaga pri 
zmanjševanju vnetij in bolečin, kar je ko-
ristno pri stanjih, kot so artritis in druge 
kronične vnetne bolezni. Pomaga celo 
pri prebavi, saj zmanjšuje napenjanje in 
blaži želodčne bolečine.

V napitek dodamo tudi kajenski 
poper, ki ima poleg protivnetnih in 
protibolečinskih lastnosti tudi obilo 
vitaminov in mineralov.

Pa pripravimo ta čudežni napitek!

Potrebujemo:
 ) 1 kos svežega ingverja (približno 5 cm)
 ) 1 limono
 ) 1 žlico medu
 ) ščepec kajenskega popra
 ) 1 skodelico vode

Priprava:
 ) Ingver olupite in naribajte.
 ) Limono stisnite, da dobite svež 
limonin sok.
 ) V mešalnik dodajte nariban ingver, 
limonin sok, med in vodo.
 )Miksajte, dokler ne dobite gladke 
zmesi.
 ) Po želji dodajte ščepec kajenskega 
popra za dodatno moč.
 ) Precedite skozi fino cedilo, da 
odstranite trde delce.
 )Napitek nalijte v majhne kozarčke in 
ga shranite v hladilniku.

Ta napitek je poln vitamina C, anti-
oksidantov in protivnetnih sestavin, ki 
pomagajo okrepiti vaš imunski sistem v 
hladnih zimskih dneh.

Pa Bog žegnaj!
Mateja Trajbarič
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Naše  knj ige

Predstavljeno lahko naročite na naslovu: Založba Brat Frančišek
Prešernov trg 4; 1000 Ljubljana; telefon: 01 24 29 314; e-mail: zbf@ofm.si

www.ofm.si/zbf

Christian Gostečnik OFM
PLES Z OGNJEM

Mladostnik daje 
svojim staršem izjemno 
možnost, da mu tisto, 
česar niso uspeli vgraditi 
vanj, ko je bil še otrok, 
posredujejo v njegovi 
mladostniški dobi. 
Gre za ponovitev 
primarnega odnosa iz 
zgodnjega otroštva, 
ko še ni bil star niti 
dve leti. Zaradi 
mladostnikovega 
uporništva in 
dozorevanja ter 
starševskega 
nerazumevanja 
mladostnikovega 
notranjega sveta je 
njihov medsebojni 
odnos postal 
izjemno naporen. 
Ko starši slednjič 
doumejo, da 
mladostnik ne more 
dozoreti brez njihove izrecne pomoči, in 
v ta odnos dejavno vstopijo, lahko to tudi staršem prinese 
veliko zadovoljstva, saj postane zrela in odgovorna odrasla oseba. 

format 14 × 20 cm
trda vezava 
obseg 352 strani
cena 22 €


